关于在建设工程施工现场开展安全防护标准化工作的通知

京建法〔2014〕7号

各区、县住房城乡建设委，东城、西城区住房城市建设委，经济技术开发区建设局，各集团、总公司，各有关单位：

　　为了提升首都形象，促进建筑业可持续发展，深入推进建设工程安全生产标准化工作，本着“安全第一，节约资源”的原则，根据住房城乡建设部《关于开展建筑施工安全质量标准化工作的指导意见》（建质〔2005〕232号）要求，市住房城乡建设委决定在建设工程施工现场开展安全防护标准化工作。现将有关要求通知如下：

　　一、2014年5月1日（含）后开工的房屋建筑工程及市政基础工程（含轨道交通工程）应当按照本通知开展安全防护标准化工作，要重点做好以下八项安全防护工作：临边防护、电梯井防护、配电箱防护、施工升降机楼门防护、钢筋加工棚防护、小型机械加工棚防护、脚手架以及施工人员手机等电器充电使用集中充电柜（房间）等。

　　二、安全防护标准化工作包括以下方面：

　　（一）使用钢管、方管、圆管等型材焊接制作成标准部件，采用组合方式在施工现场进行组装，并可拆卸和重复使用，符合安全、整齐、美观的要求；

　　（二）钢管、方管、圆管等主要结构材料需涂红、白相间的安全警示色；

　　（三）电梯井防护门四角应当与建筑结构牢固固定；

　　（四）施工升降机楼层防护门严禁使用钢筋焊接；

　　（五）安全防护还应当符合现行标准规范及有关规定要求。

　　三、施工单位应当根据本通知第二条要求并依照《北京市建设工程施工现场标准化安全防护图集》（详见附件）开展安全防护标准化工作。

　　四、开展安全防护标准化工作的费用列入建设工程造价中的“安全文明施工费”。建设单位应当及时支付费用并与监理单位监督施工单位开展安全防护标准化工作。

　　五、市、区建设主管部门对施工现场安全防护标准化实施情况进行检查，发现不符合本通知要求的，责令改正并依法进行处罚。

　　六、《关于在建设工程施工现场推广使用标准化安全防护的通知》（京建发〔2012〕506号）同时废止。

　　特此通知。

　　附件：《北京市建设工程施工现场标准化安全防护图集》　（http://www.bjjs.gov.cn/Portals/0/files/sgaqglc/北京市建设工程施工现场标准化图集(1).pdf）

　                           北京市住房和城乡建设委员会

　                               2014年3月10日